
Civilutskottets betänkande 

1980/81:16

om kom m unal förköpsrätt vid oläm plig lägenhetsindelning

M otionen

I m otion 1980181:630 av K urt O ve Johansson (s) och Lars-Erik Lövdén (s) 
föreslås a tt riksdagen hos regeringen begär u tredning om en översyn av 
förköpslagen som syftar till a tt ge kom m unerna m öjligheter a tt genom  
förköp förvärva fastigheter m ed oläm plig lägenhetsindelning som beskrivits i 
m otionen även om  dessa uppfyller k raven på lägsta godtagbara standard .

Tidigare behandling m . m.

M otionärerna har i m otion (1979/80:257) till senaste riksm öte ställt 
m otsvarande yrkande som i den nu väckta m otionen. C ivilu tskottet (C U  
1979/80:14) avstyrkte den tidigare m otionen och anförde:

R egeringen har, som  anges i m o tionen , vägrat förköp i e tt fall d är ändring 
av lägenhetsindelningen avsetts m edan fastigheten i övrigt inte fordrade 
saneringsåtgärder. Ä ndring  i lägenhetsindelningen bedöm des i de tta  fall inte 
som upprustning.

A vgörandet to rde  enligt u tsko tte ts  m ening få anses innebära a tt även de 
avsedda ändringarna i lägenhetsindeln ingen bedöm ts som obetydliga både 
från kvalitativ och kvantitativ  synpunkt. D et to rde i vart fall inte behöva råda 
tvekan om  att ändring  av lägenhetsindelning i princip kan vara  en 
om ständighet som , liksom andra fak to re r, kan beaktas vid prövning av om 
e tt upprustn ingsbehov föreligger. M ed dessa u tgångspunkter skulle m otio­
närernas intresse vara tillgodosett u tan  någon ändring av förköpslagen.

M alm ö fastighetsnäm nd (en m ajo rite t) hade före riksdagsbehandlingen 
hos regeringen g jort en m otsvarande fram ställning om ändring av förköps­
lagen. D enna  fram ställning avskrevs senare m ed hänvisning till riksdagsbe­
slutet.

Hos regeringen ligger f. n. en  ansökan om tillstånd till förköp. A nsökan 
har avstyrkts av länsstyrelsen m ed hänvisning till regeringens tidigare 
näm nda beslu t i e tt fö rköpsärende. B eslut uppges kom m a a tt fattas under 
m ars 1981. M otionärernas uppgift om  a tt regeringen vägrat tillstånd till 
förköp i e tt y tterligare ärende to rde  avse de tta  sålunda ännu inte prövade 
fall.

Utskottet

U tsko tte t har inte funnit anledning a tt gå ifrån sin tidigare uppfattn ing att 
m otionärernas nu å ter hävdade intresse är tillgodosett u tan  någon ändring av 
förköpslagen.



Skulle utvecklingen av praxis visa sig innebära a tt avsedda ändringar i 
lägenhetsindelningen regelm ässigt bedöm s som obetydliga från kvalitativ 
och kvantitativ  synpunkt får frågan aktualiseras på nytt.

U tsko tte t hem ställer
a tt riksdagen avslår m otion 1980/81:630.

Stockholm  den 17 februari 1981

På civilutskottets vägnar 
K JE L L  A. M A TTSSO N

Närvarande: Se under be tänkande C U  1980/81:15.


